Q

prædi-

prædicare non cessant, omnes illos, qui te-
 nent aut afferunt eandem gloriosem & im-
 maculatam Dei genetricem absq; origina-
 lis peccati macula suisse conceptam, morta-
 liter peccare, vel esse hæreticos eiusdē im-
 maculatæ conceptionis officium celebran-
 tes, audientesque sermones illorum, qui
 eam sine huiusmodi macula conceptam esse
 affirmant, peccare grauiter; sed & p̄fatis
 p̄dicationibus non contenti confessos su-
 per his suis assertionibus libros in publicū
 ediderunt, ex quorum assertionibus, & p̄dica-
 tionibus non leuia scandala in mentib.
 fidelium exorta sunt, & maiora méritò exo-
 xiti formidantur indies. Nos igitur huius-
 modi temerarijs ausibus, ac peruersis asserti-
 onibus ac scādalosis, quæ exinde in Dei ec-
 clesia exoriri possunt, quantum nobis exal-
 to conceditur, obuiare volentes, motu pro-
 priō, non ad alicuius nobis super hoc oblatę
 petitionis instantiā, sed de nostra meta de-
 liberatione & certa sciētia huiusmodi asser-
 tiones prædicatorum eorundem & aliorum
 quorumlibet, qui affirmare p̄sumerent,
 eos qui crederent aut tenerent eandem Dei
 genetricem ab originalis peccati macula in
 sua conceptione præseruitam suisse, proprie-
 tate alicuius hærelis labe pollutos fore, vel
 mortaliter peccare: aut huiusmodi officium
 conceptionis celebrantes, seu huiusmodi
 sermones audientes, alicuius peccati reatu-
 incurre, vt pote falsas & erroneas, & a ve-
 ritate penitus alienas, editosque desuper li-
 bros, p̄dictos id continentes, quo ad hoc,
 auctoritate Apostolica, tenore p̄sentium

repro-

reprobamus & damnamus: ac motu, scientia, & auctoritate prædictis statuimus & ordinamus, quod prædicatores verbi Dei, & quicumque alij, cuiuscunque status, gradus, aut ordinis ac conditionis fuerint, qui de cetero ausu temerario p: xsumpserint in eorum sermonib: ad populum, seu alias quomodolibet affirmare, huiusmodi sic per nos improbatas & damnatas assertiones veras esse, aut dictos libros pro veris legere; tene re vel habere, postquam de præsentibus scientiam habuerint; excommunicacionis sententiam eo ipso incurvant, à qua ab alio quam a Rom. Pont. (nisi in mortis articulo) nequeat absolutionis beneficium obtainere. item motu, scientia, & auctoritate similib:, simili poenæ ac censuræ subiicientes eos, qui ausi fuerint afferere, contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse concepta, heresis crimen vel peccatum incurre rem mortale, cùm nondū sit à Romana eccl: & Apostolica Sede decisum: non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus communiter vel diuini a Sede Apostolica indulsum existat, quod interdici, suspendi, vel excoram unicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenā ac expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et ne de præmissis aliquando veniant ignorantiam allegare, volumus q: locorum Ordinarij requisiti, præsentes litteras in Ecclesijs consilientibus in eoru ciuitatib:, & suarū diœcесium locis insignib: dum maiot ibi multitudo populi ad diuinam

conuenerit, sermonibus ad populum mandent & faciant publicari. Præterea quia difficile foret præsentes litteras ad singula loca, in quibus expediēs fuerit, deferre: etiam volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod earūdem literarum trāsumpto, manu publici notarij confecto, & authentico aliquiū prælati Ecclesiastici sigillo munito, vbiq; stetur, prout staretur eisdē originalibus litteris, si forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginā nostræ reprobationis, damnationis, statuī, ordinationis, voluntatis & decreti infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli, Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum. Anno incarnationis Dominicæ 1483. pridie nonas Septembr. Pontificatus nostri anno 13.

*Concilium Lateranense sub Innocen-
tio III. Can. 10.*

Cum sape contingat, quod Episcopi, propter occupationes multiplices, vel in ualentudines corporales, aut hostiles incursiones, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiæ, quod in eis est reprobandum omnino, nec de cetero tolerandum) per seipso non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplias dioce-
ses & diffusas: generali constitutione san-
cimus, vt Episcopi viros idoneos ad sanctæ
prædicationis officium salubriter exequen-
dum assumant, potentes in opere & sermo-

ne,

ne, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cùm per se idem nequierint, sollicitè visitantes, eas verbo adflicant, & exemplo, quibus ipsi cùm indiquerint, necessariò ministrent, ne pro necessariorum defectu compellatur desistere ab incepto. Vnde præcipius tam in cathedralibus, quam in alijs conuentualibus Ecclesijs, viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint coadiutores & cooperatores habere, non solù in prædicationis officio, verùm etiam in audiendis confessionibus, & penitentijs iniungendis, ac ceteris quæ ad salutem pertinent animarū. Si quis autem hoc neglexerit adimplere; distictæ subiaceat vñioni.

Lib. I. decretalium, tit. de electione & electi potestate.

CAPUT VII.

CVM in cunctis sacris ordinibus, & ecclesiasticis ministerijs sint ætatis maturitas, grauitas morum, & literarum scientia inquirenda, multò fortius in Episcopo huc oportet inquiri, qui ad aliorum curam positus, in se ipso debet ostendere, qualiter alios in domo Dei oporteat conuersari. Eapropter, ne quod de quibusdam pro necessitate temporis factum est, trahatur à posteris in exemplum; præsenti decreto statuimus, ut nullus in Episcopum eligatur, nisi qui iam trigesimum annum ætatis exegerit, & de legitimo matrimonio sit natus: qui etiam vita & scientia commendabilis demonstretur.

Lib. 3. Decret. De Clericis non residentibus.

CAPUT III.

Qvia nonnulli modū avaritiae non ponentes, dignitates diuersas Ecclesiasticas, & plures Ecclesiastas parochiales contra sacrorū canonum instituta nituntur accipere; ut cūm vnū officium vix in plere sufficiant, stipendia sibi vendicēt plurimorum: ne id de cetero fiat, districtius inhibemus. Cum igitur ecclesia vel ecclesiasticū ministeriū cōmitti debuerit, talis ad hoc persona quaeratur, quæ residere in loco, & curam eius per seipsum valeat exercere. Quod si aliter actum fuerit, & qui receperit, quod contra sacros canones accepit, amittat: & qui dederit, largiendi potestate priuetur.

I. Sexio. De electione & leditipotestate.

CAPUT XIV.

Licet Canon à felicis recordationis Alessandro Papa III. prædecessore nostro, editus, inter cetera statuerit, ut nullus regimen Ecclesie Parochialis suū cipiat, nisi vigesimum quintum etatis annū attigerit, conscientia & moribus commendandus existat: quodque talis ad regimen assumptus huiusmodi, si monitus non fuerit, prævisor canonibus tēpore in presbyterum ordinatus, à regiminis ciudē amoueatur officio, & calij cōferatur. Quia tamē in obseruatione canonis memorati se multi exhibent negligētes, nos periculosa illorum negligētiā volentes iuris executione suppleri, præsenti decreto statuimus, ut nullus ad re-

gimen

gimen parochialis ecclesiæ assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia, & ætate: Decernentes collationes de parochialibus ecclesijs ijs, qui non attigerint vigesimū quintum annum, de cetero faciendas, virib. omnino carere. Is etiam qui ad huiusmodi regi men assumetur ut gregis sibi crediti diligētius curam quætere possit, in parochiali Ecclesia, cuius rector is extiterit, residere personaliter teneatur. Et intra annum à sibi commissi regiminis tempore numerandum se faciat ad sacerdotium promoueri. Quod si intra idem tempus promotus non fuerit, ecclesia sibi commissa (nulla etiam præmissa monitione) sit præsentis constitutionis auctoritate priuatus. Super residentia vero, ut præmittitur, facienda, possit ordinarius gratiam dispensationis ad tempus facere, prout causa rationabilis id exponit.

Lib 3. Decretal. De præbēdis & dignitatibus.

CAPVT XIX.

Graue nimis est & absurdum quod quidam ecclesiarū prælati, cum possint viros idoneos ad Ecclesiastica beneficia promouere, assumere non verentur indigos, quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur, carnalitatis sequentes affectum, non iudicium rationis. Vnde quanta Ecclesijs damna proueniāt, nemō sanæ mentis ignorat Volētes igitur huic morbo mederi, præcipimus, ut prætermis̄is indignis, idoneos assumāt, qui Deo & ecclesijs velint, & valeant gratum impendere